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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem a dokumentací převzatého projektu, ke kterému
nebyla předána dokumentace k enginu, jenž spravuje důležité části programu za využití
programovacích jazyků Java a Groovy. Dále se zabývá vhodností dosavadního procesu
vývoje v prostředí, kde se tradičně využívá převážně vodopádový způsob. Nabízí také
polemiku na jeho vylepšení pro implementaci v jiných projektech. Celkově práce po-
skytuje vodítko k vytváření nebo udržování softwaru nejenom po technické stránce, ale
také po stránce dokumentační pro případné budoucí použití.

Klíčová slova: Scrum, údržba softwaru, vývoj, dokumentace, Groovy, Java

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the development and documentation of the project,
to which the documentation for the engine, which manages important parts of the
program using the Java and Groovy programming languages, was not submitted. It
also deals with the suitability of the current development process in an environment
where the mainly waterfall method is traditionally used.It also offers a discussion about
its improvements for implementation in other projects. Overall, the work provides
guidance for creating or maintaining software not only from a technical point of view,
but also from a documentation point of view for possible future use.

Keywords: Scrum, software maintenance, development, documentation, Groovy, Java
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ÚVOD

Problematika udržování a vývoje zaběhnutých projektů je široká. Velkým problémem
může být projekt, kde se vývoj provádí způsobem, který není pro firmu obvyklý. Další
překážku může způsobit převzatý projekt, kde chybí dokumentace důležitého enginu,
jenž kontroluje zobrazení, dostupnost a vlastnosti jednotlivých komponent v aplikaci.
Z tohoto důvodu se diplomová práce zabývá vhodností daného vývojového procesu pro
firmu a jeho využití, s případnou optimalizací pro další projekty, které by tento způsob
vývoje umožňovaly.

První část práce představuje teoretické ohlédnutí na rozdíly mezi vodopádovým
modelem a agilním způsobem vývoje. Dále popisuje podrobněji Scrum jako agilní me-
todiku řízení projektu, která se používá ve zmíněném převzatém projektu. Nakonec
se zabývá obecným principem jak udržovat nebo vyvíjet software, a jak teoreticky
zabránit hlavním příčinám, které mohou způsobovat problematickou údržbu softwaru.

Praktická část se zabývá odlišností mezi programovacími jazyky Java a Groovy. Dále
představuje dvě groovy třídy, které se ve větší míře používají v převzatém enginu a
jsou důležité pro pochopení jeho fungování. Následují část nabízí popis již zmíněného
vývojového procesu a zhodnocuje, jestli je jeho dosavadní podoba vhodná pro další
možné využití v jiných projektech, které by tuto variantu vývoje umožňovaly. Dále
jsou předkládána vylepšení tohoto procesu tak, aby se během vývoje mohla dostávat
lepší zpětná vazba na základě číselných hodnot. Nakonec je vytvořena dokumentace
již zmíněného enginu, která by mohla pomoci pro využití enginu i na jiných místech či
zefektivnit jeho údržbu.

Práce má za úkol zkoumat, zda je možné používat agilní způsob vývoje ve firmě,
kde se zatím používal především vodopádový model, a tím pádem pak po implementaci
možných navržených vylepšení takovýto způsob vývoje přenést do jiných a nových
projektů v blízké budoucnosti. Dále si bere za cíl vytvořit dokumentaci převzatého
enginu. Nově vytvořená dokumentace by mohla pomoci pochopit fungování a význam
enginu v projektu a případně umožnit její využití v jiných projektech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÉ METODY

V této kapitole jsou popsány dvě základní metody vývoje. Jako první je popsána vodo-
pádový model jako nejznámější reprezentant tzv. tradičních metodik a poté následuje
obecný popis agilních metodik. Dále je v této kapitole podrobně popsána metodika
Scrum, která je z velké části používána v dosavadním vývojovém procesu, který bude
blíže popsán v kapitole 5.

1.1 Vodopádový model

Jedná se o nejstarší publikovaný model procesu vývoje softwaru, který byl definován
Winstonem W. Roycem v roce 1970.

Název je odvozen podle přirovnání posloupnosti jednotlivých fází procesu k protékání
vody vodopádem. Toto přirovnání zároveň ukazuje na základní myšlenku vodopádového
modelu a to na sekvenční přístup k jednotlivých fází s tím, že vstup do další fáze je
možný až tehdy, pokud je předchozí fáze dokončena a uzavřena. [1]

Vodopádový model v podstatě představuje příklad plánovaného proces, ve kterém
je principem nutnost plánovat všechny aktivity procesu předtím, než se na nich začne
pracovat. [2]

Stejně jako vodopádový model tak i ostatní tradiční metodiky jsou velmi podrobné,
formální a direktivní. [3]

Obrázek 1.1 Posloupnost jednotlivých fází ve vodopádovém modelu. [2]
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Hlavní fáze vodopádového modelu jsou znázorněny na obrázku 1.1 a přímo odrážejí
základní vývojové aktivity:

• Definice požadavků:

Jedná se o fázi, kde se na základě konzultací s uživateli systému a analýzy určí
systémové služby, omezení a cíle. Následně se definují detailněji a slouží jako
specifikace systému.

• Návrh systému a softwaru:

Proces návrhu systému zahrnuje přidělování požadavků na hardwarové či softwa-
rové systémy tak, že definuje celkovou systémovou architekturu. Návrh softwaru
zahrnuje identifikaci a popis elementárních abstrakcí softwarového systému a je-
jich vztahů.

• Implementace a testování jednotek:

Při této fázi se realizuje návrh systému jako sada programů nebo programových
jednotek. Testování jednotek slouží k ověření, zda každá jednotka splňuje danou
specifikaci.

• Integrace a testování systému:

Zde se jednotlivé programové jednotky nebo programy integrují a testují jako
kompletní systém, tak aby bylo zajištěno, že vyhovují požadavkům na software.
Po testování se softwarový systém předává zákazníkovi.

• Provoz a údržba:

Většinou se jedná o nejdelší fázi, kde se systém instaluje a předává k praktickému
používání. Údržba zahrnuje opravu chyb, které nebyly zjištěny v dřívějších fázích.
Dále se zlepšuje implementace systémových jednotek a zdokonaluje systémových
služeb s ohledem na nové požadavky.

Každá fáze je většinou zakončena jedním nebo více schválených dokumentů. I když
by následující fáze neměla začít dříve než skončí předchozí, tak v praxi se často stává, že
se jednotlivé stupně překrývají a dochází mezi nimi přenosu informací. Příkladem může
být, že při kódování se naleznou problémy v návrhu atd. Z tohoto důvodu je možné,
že dokumenty, které vzniknou na konci každé fáze, bude nutné upravit na základě
provedených změň. [2]

Úspěšnost vodopádového modelu je závislá na dostatku času v počáteční fázi. Jenom
tak je možné mít co největší úspory v pozdějších fázích, jelikož odhalení a odstranění
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chyby, jenž je objevena na počátku (například při analýze), je mnohem levnější než
kdyby se ta samá chyba opravovala později (například při testování).

Další nevýhoda vodopádového modelu je de facto nemožnost reagovat v průběhu
vývoje na změny požadavků od zákazníka. [1]

1.2 Agilní metody

Pod pojmem agilní vývoj softwaru si lze představit soubor postupů, kde hlavní princip
spočívá v úzké spolupráci mezi vývojářem a zákazníkem. Zákazník může přímo ovlivnit
celý průběh vytváření webové nebo mobilní aplikace, jelikož vždy po dokončení urči-
tého cyklu předkládá své připomínky k vývoji. Agilní metody vývoje stanovují, jak by
měla vypadat komunikace v týmu a vztah s klientem/zákazníkem. V hlavní roli tedy
již nestojí pouze znalosti a dovednosti programátora. Právě průběžnou spoluprací se
zákazníkem se odlišuje od původního rigorózního vývoje, který zákazníkovi předkládá
až finální verzi aplikace. Agilní způsob vývoje tak může přispět k větší spokojenosti
klienta i postupnému zavádění aplikace do ostrého provozu, rovněž vede ke zvýšení
produktivity a efektivity práce. Kupříkladu známá hudební streamovací služba Spotify
tento způsob využila pro adaptaci svého prostředí posluchačům.

Pro agilní vývoj softwaru vznikl v roce 2001 i oficiální dokument s názvem „Manifest
Agilního vývoje software“ (The Agile Manifesto), který blíže specifikuje jakési hodnoty
a principy důležité při práci na projektu řízeném agilním přístupem [4].

Autoři manifestu dospěli k těmto hodnotám:

• „ jednotlivci a interakce před procesy a nástroji,

• fungující software před vyčerpávající dokumentací,


[…]

6 {
7 error "Nebylo vyplněno jméno", v.getName() != null
8 }
9 when(udaj: "diagnoza")

10 {
11 eval("validace_diagnoza.grl") }

Obrázek 6.6 Ukázka grl souboru: příklad pro validaci a spouštění jiného grl souboru.

6.3 Shrnutí

Největší výhodou engine je, že umožňuje použití spouštění funkcí za běhu pomocí
Groovy a zároveň využívat Java třídy. Na základě tohoto faktu je možné CML engine
nazvat jako velmi variabilní nástroj, který umožňuje používat grl soubory nejrůznějšími
způsoby. Ideální použití je pro dynamické prostředí. Engine je však možné používat jen
jako validační nástroj pro vstupní hodnoty nebo jen jako nástroj pro získávání hodnot
na základě vstupu.

Kvůli velké abstrakci, která je způsobena používáním Binding (přidání hodnot do
proměnných) a Closure (vytváření funkcí do skript), je nutné při vytváření nových
grl souboru udržet alespoň nějakou míru dokumentace, z důvodu rychlého nalezení
chyb v případě opravy. Minimálně by se měly udržovat vhodné názvy jednotlivých grl
souborů, tak aby odpovídaly obsahu. Dále v hlavičce souboru je vhodné dokumentovat
popis funkcionality a k čemu daný grl soubor slouží.

Na druhou stranu za pomoci vnořování jednotlivých grl souborů do sebe je možné
udržet kód dle zásad čistého kódu, a tím zlepšit čitelnost a případnou opravitelnost
kódu.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zkoumat, zda je možné ve firmě, kde převažuje vodopádový
model pro vývoj softwaru, používat agilní způsob vývoje, a zda je možné díky analyzo-
vanému ukázkovému projektu dosáhnout možných vylepšení, které by se staly základem
optimalizovaného způsobu vývoje software pro další budoucí projekty. Sekundárním cí-
lem bylo navrhnout dokumentaci převzatého enginu pro efektivnější práci vývojářů.

Pro zjištění vhodnosti agilního procesu vývoje byl použit převzatý projekt, kde se
využívá vývojový proces založený na Scrumu. Na základě jeho analýzy a pohledu za-
interesovaných vývojářů, bylo zjištěno, že je možné agilní způsob vývoje využít i na
jiných projektech v rámci firmy. Nicméně kvůli absenci dat nebylo možné ověřit účin-
nost tohoto vývojového procesu. Proto bylo doporučeno implementovat monitorování
údajů jako je počet položek vrácených do Product Backlogu po skončení Sprintu, po-
čet naplánovaných položek ku dokončeným položkám, počet bugů objevených během
Sprintu a počet issues pro analýzu položek v Product Backlogu. Díky těmto reportům
by bylo možné lépe porovnávat a vyhodnocovat úspěšnost popsaného vývojového pro-
cesu i s jinými metodami používanými ve firmě. Kvůli velké přítomnosti studentů bylo
navrženo sledovat i rozdíly pracovní docházky ku hotové práci během zkouškového ob-
dobí a výuky na vysokých školách. Tyto výsledky by mohly napomoci k lepší predikci a
plánování jednotlivých Sprintů. Na základě pohledu vývojářů nebylo možné navrhnout
další optimalizaci daného vývojového procesu některými praktikami z Extrémního pro-
gramování. Například programování řízené testy vývojáři odmítli. Důvodem odmítnutí
je agilní způsob vývoje, kde je možné přepisovat hotové funkcionality. Přepisování kódu
a testů by tak zabralo více času. Další navrhované praktiky jako je důraz na psaní kódu
a párové programování nedostaly jednoznačné výsledky. Důvodem mohou být odlišné
zkušenosti jednotlivých programátorů. Proto bylo doporučeno zvážit školení na párové
programování. Následně zkusit vyhodnotit, zda by tato technika nemohla být využita
v některých případech jako je například rychlejší zaučení nového člena týmu nebo při
vývoji důležitých komponent.

Dalším cílem práce bylo vytvořit dokumentaci CML enginu, která nebyla spolu s pro-
jektem převzata. Důležitost tohoto enginu tkví v umožnění spouštět funkce za běhu za
pomoci Groovy a zároveň používat Java třídy. Z tohoto důvodu CML engine vytváří
variabilní nástroj, který používá grl soubory nejrůznějšími způsoby, jako například va-
lidace vstupních hodnot nebo získání hodnot na základě vstupu. Proto je vhodné tento
nástroj využívat v dynamickém prostředí. Nicméně kvůli velké míře abstrakce, která
je způsobená hlavně používáním groovy třídy Closure (vytváření funkcí do skript) a
Binding (přidávání hodnot do proměnných), bylo doporučeno při vytváření nových grl
souborů držet vhodnou úroveň dokumentace. Příkladem této dokumentace je vhodný
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název a popis funkcionality na začátku grl souboru. Na druhou stranu grl soubory
umožňují vnořování do dalších grl souborů, a tím je možné držet kód dle zásad čis-
tého kódu a zlepšit tak čitelnost a případnou opravitelnost. Tato dokumentace CML
enginu byla vytvořena pro lepší pochopení jeho funkcionality a významu v převzatém
projektu, tak aby vývojáři s tímto enginem měli efektivnější práci.
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– api
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– engine

∗ DefaultGroolsEngine.java
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∗ SimpleGroolsClassLoaderProvider.java
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∗ DebugLevel.java

∗ DefaultPreprocessorExtensionRegistry.java
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∗ GrlScriptClassLoader.java
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· GrlScript.java

∗ CustomClosureMetaclass.java
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∗ FilesystemScriptSource.java
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∗ ReturnObjectMaker.groovy

∗ ValidatorWithJavaScriptSupport.java

Dotazník (zde se nacházejí odpovědi jednotlivých respondentů, kteří se zúčastnili
dotazníkového šetření):

• Odpovedi.pdf
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