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Optimalizace, udržování a vývoj zaběhnutých projektů.

Hodnocení práce:

Práca sa zaoberá dokumentáciou enginu, ktorý bol prevzatý v rámci nemenovaného projektu. Ďalej

zisťuje či doterajší agilný spôsob vývoja, ktorý sa v projekte využíva, je možné využívať aj na

iných projektoch vo firme, kde je primárnym spôsobom vývoja vodopádové riadenie projektu.

Po formálnej stránke je práca na veľmi kvalitnej úrovni. Z typografického hľadiska som

nezaznamenal nedostatky. Bibliografické zdroje sú v dostatočnom množstve na charakter práce.

Grafická úprava práce je na solídnej úrovni.

Teoretická časť sa zaoberá spôsobmi vývoja a všeobecnými spôsobmi údržby a písania kódu.

Veľmi kladne hodnotím rozsiahly popis Scrumu. Na druhej strane mi tu chýba bližší popis

Extrémneho programovania a Kanbanu, ktoré sa navrhujú ako možné kombinácie so Scrumom.

Praktická časť sa zameriava na už spomínanú dokumentáciu a možnosťou vhodnosti spôsobu

vývoja. Študent nevhodne zvolil postupnosť jednotlivých kapitol (napr. kapitola 4 sa týka

ekosystému Groovy a Javy, ktorá sa týka enginu popísaného až v 6. kapitole). Čo sa týka

dokumentácie CML enginu, tak bola spracovaná uspokojivo, obzvlášť chválim demo ukážku, na

ktorej sa názorne ukázala jeho funcionalita. Ďalej kladne hodnotím aj podrobný popis doterajšieho

spôsobu vývoja, kde je veľmi prehľadne vidieť jednotlivé špecifické nastavenia Scrumu v projekte

a vizuálne prehľadne spracovaný dotazník, ktorý zisťoval názory zainteresovaných vývojárov.

Ohľadne optimalizácie doterajšieho agilného spôsobu vývoja je síce navrhované sledovať určité

dáta vo vývoji za pomoci Jira Software, ale podľa môjho názoru tu chýba nejaký príklad, ako tieto

dáta z Jiry získať.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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